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Anotace

Bakalářská práce je zaměřená na měření pevnostních vlastností lepených

spojů s různými předúpravami povrchu. Pro experiment bylo vybráno

pět různých předúprav povrchu. Pro vytvoření všech lepených spojů bylo použito

lepidlo 3M™ Scotch-Weld™ DP8625NS, aby bylo možné posoudit vliv předúpravy

povrchu na pevnost lepeného spoje. Jako předúpravy stykových ploch pro lepený

spoj byly vybrány tyto předúpravy: broušení s odmaštěním izopropylalkoholem,

moření v 10 % kyselině chlorovodíkové, plazma, laser, tryskání suchým ledem.

V experimentální části jsou testovány přeplátované spoje s rozměry styčné

plochy 30x30 mm. Po provedení předúpravy povrchu je vždy otestována

povrchová energie očištěné plochy. Vytvořené spoje byly testovány smykovou

zkouškou a následně byly vyhodnoceny pevnosti jednotlivých spojů.
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Annotation

This bachelor thesis is focused on measuring strength properties of glue

joints with use of different surface pretreatment. Five different surface

pretreatments were selected for the experiment. For all bonded joints was used

adhesive 3M™ Scotch-Weld™ DP8625NS to assess the effect of surface

pretreatment on the strenght of the bond. The selected pretreatments for the

bonded joint surfaces were: grinding with degreasing using isopropylalcohol,

immersion in 10% hydrochloric acid, plasma treatment, laser treatment, dry ice

blasting. In the experiment, overlapped joints with a contact surface area

of 30x30 mm were tested. After each surface pretreamtment, the surface energy

of the cleaned surface was tested. Glue joints were tested using shear test and

the strenght of each joint was subsequently evaluated.

Keywords: gluing, surface pretreatments for glue joints, adhesives, strength of

glue joints
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Seznam zkratek

zkratka vysvětlení

Př. n. l. Před naším letopočtem

USA Spojené státy americké

% Procento

MPa Megapascal

N Newton

ČSN Česká státní norma

ISO Mezinárodní organizace pro normalizaci

mm Milimetr

μm Mikrometr

nm Nanometr

mm2 Milimetry čtverečné

°C Stupně celsia

° Stupně

N.mm-1 Newton na milimetr

N.mm-2 Newton na milimetr čtverečný

J.cm-1 Joule na centimetr

Ns.m-2 Newton sekunda na metr čtverečný

CF Kohezní porušení

AF Adhezní porušení

SCF Speciálně kohezní porušení

SF Porucha substrátu

DF Delaminační porucha

ACFP Adhezně-kohezní porušení

Al2O3 Oxid hlinitý

AlMg3 Slitina hliníku a hořčíku

min Minuty

mA Miliampér

CVD Chemical vapor deposition

PVD Physical vapor deposition

mN.m -1 Milinewton na metr
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kHz Kilohertz

A Ampér

V Volt

W Watt

mJ Milijoule

ms-1 Metr za sekundu

m3.min-1 Metr krychlový za minutu

EN AW 5754 Označení slitiny hliníku

H22 Tvrdost
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1. ÚVOD

V dnešní době je při výrobě silničních a kolejových vozidel, letadel a různých

konstrukcí kladen stále větší důraz na efektivitu a nízkou hmotnost. Z tohoto

důvodu je zapotřebí hledat nové způsoby, jakými lze hmotnost ušetřit

a zefektivnit možnosti spojení materiálů.

Lepené spoje se začaly využívat již v 90. letech minulého století, ovšem

převážně v rámci hybridních spojů, tedy ve spojení s dalšími metodami spojování

materiálů pro lepší pevnost a kvalitu spoje. Dnes se již přechází i na spoje čistě

lepené. Při spojení lepením nedochází k destrukci materiálů a spoje dosahují

podobných pevnostních hodnot jako při použití běžných metod jako je svařování,

nýtování, šroubové spoje apod.

Bakalářské práce pojednává o vlivu předúprav povrchu na výslednou kvalitu

a pevnost lepeného spoje. Teoretická část se zabývá lepenými spoji,

předúpravami povrchu používaných pro hliník a zkouškami lepených spojů.

V praktické části bylo zvoleno pět různých předúprav povrchu, které byly

následně porovnávány na základě zkoušky smáčivosti povrchu a smykové

zkoušky na trhacím stroji.
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1.1 Cíle práce

• Problematika lepení kovových spojů

• Problematika vhodných předúprav povrchu pro lepené spoje ze slitin

hliníku

• Zkoušky lepených spojů

• Provedení lepeného spoje na předem připravených vzorcích

• Vyhodnocení destruktivních zkoušek lepených vzorků
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2. Lepené spoje

Lepení je proces, při kterém se mohou spojovat jak stejné, tak i různé

materiály na základě působení adhezních a kohezních sil. Oproti spojování

svařováním, nýtováním a šroubovými spoji je třeba zajistit poměrně velkou

plochu pro spojení k dosažení podobné pevnosti výsledného spoje. Spoj mezi

materiály je vytvořen za pomoci lepidla a vzniká tak nerozebíratelný spoj.

Pevnost spoje je ovlivněna mnoha faktory jako je například adheze mezi lepidlem

a materiálem, koheze lepidla nebo smáčivost povrchu. Pro vyšší pevnost spoje

je vhodné, aby hlavní silový účinek na spoj byl v rovině lepené plochy a spoj

byl primárně namáhán smykovým napětím. [37]

2.1 Historie

Lepené spoje se kolem nás nacházejí již od samého počátku evoluce člověka,

pouze v jiných formách, než si je typicky představíme. Stačí se rozhlédnout

kolem nás. V přírodě se nachází mnoho příkladů odkud se člověk mohl inspirovat

pro používání adhezních látek. Jsou to například pavučiny, pryskyřice ze stromů,

včelí med, mušle přilepené na korálu atd. První zmínky o využití technologie

lepení člověkem jsou z roku 200 000 př. n. l. Samotný průmysl se pak začal

rozvíjet v 19. století v USA. V minulém století se začaly vytvářet a zkoumat lepidla,

která vedla k dnešním formám lepidel. První rozsáhlejší využití lepených spojů

proběhlo v leteckém průmyslu okolo roku 1950. [10]

2.2 Adheze, koheze a smáčivost

Adheze je zjednodušeně řečeno schopnost dvou materiálu k sobě přilnout

pomocí působení fyzikálních a chemických sil. Adhezní síly lze rozdělit

na mechanické (uchycení v pórech a nerovnostech materiálu) a specifické

adhezní síly (chemické vazby, difúzní síly, van der Waalsovy síly, valenční adhezní

síly, apod.). Čím vyšší je adhezní síla tím pevnější je vazba mezi materiálem

a lepidlem.

Koheze definuje soudružnost kapaliny, tedy schopnost lepidla držet při sobě.

Kohezní síly jsou vnitřní síly mezi molekulami a valenčními vazbami v látce.
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Velikost koheze je definována kohezní energií, která udává velikost energie

potřebné k překonání mezimolekulárních a valenčních sil. (Obr. 1) [22], [37]

Obr. 1 Kohezní a adhezní síly

Smáčivost je vlastnost kapaliny přilnout k povrchu pevné látky.

Při nanášení kapaliny na povrch by se kapalina ideálně měla roztéct po povrchu

pro získání těsného kontaktu mezi kapalinou a povrchem. V případě špatné

smáčivosti bude kapalina tvořit kapičky. Pro lepení je tedy zapotřebí smáčivého

povrchu, aby bylo zajištěno rovnoměrné rozprostření lepidla po povrchu

a vytvoření adhezních vazeb. Smáčivost závisí na polaritě a povrchové energii

pevné látky. Žluté čáry na obrázku prezentují kontaktní úhel mezi kapkou

a povrchem. Pokud je úhel větší než-li 90° dochází k tzv. odpudivosti. (Obr. 2) [23],

[24]

Obr. 2 Smáčivost povrchu [24]

Smáčení
dobré dokonalé
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2.3 Výhody a nevýhody lepených spojů

2.3.1 Výhody lepených spojů

• Spojení různých materiálů – Lze spojovat materiály různých vlastností,

popřípadě materiály, které například nelze svařit kvůli jejich vlastnostem.

• Spojování materiálu bez ohledu na jejich tloušťku.

• Proces probíhá za nízkých teplot – Proces lepení probíhá za teplot

do 200 °C (záleží na typu lepidla), proto nenastává riziko změn vlastností

materiálu na základě ohřevu.

• Dobré doplňkové funkce (tlumení, vodivost, izolace) – Díky lepidlům

ve spoji dochází k dobrému utěsnění spoje a tím i těsnosti výsledného

výrobku. Při vhodné volbě lepidla lze dosáhnout i tlumících vlastností

spoje či v případě potřeby, elektrické vodivosti spoje.

• Dá se kombinovat s jinými metodami – Pro získání lepších pevnostních


[…]


byl přidán otisk prstu vykazovaly nižší pevnost spoje dle očekávání. Otiskem

prstu byla na povrch materiálu nanesena především mastnota s nečistotami.

Znečištění plochy mělo za následek nižší pevnost spoje. Znečištění tohoto typu

může vzniknout například při nevhodné manipulaci s očištěným materiálem.

Po smykové zkoušce byla provedeno vizuální vyhodnocení typu porušení

spoje. Na vzorcích, na které nebyl přidán otisk prstu došlo téměř ve všech

případech ke koheznímu porušení spoje. Na některých vzorcích došlo k mírné

adhezní poruše spoje, což mohlo být způsobeno nedostatečným očištěním

vzorku nebo znečištěním stykové plochy okolím. Vzorky s otiskem prstu měly

ve dvou případech viditelnou adhezní poruchu ve spoji následkem nanesené
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mastnoty. Adhezní porušení spoje lze vidět na vzorku BO a MO, tedy vzorky, které

byly broušeny a očištěny izopropylalkoholem a vzorky mořené v 10 % kyselině

chlorovodíkové. Na vzorcích očištěných laserem, plazmou a tryskáním suchým

ledem není viditelný otisk prstu ve spoji, což bylo pravděpodobně způsobeno

malým znečištěním povrchu, ale i přesto vzorky vykazovali nižší pevnost spoje

oproti vzorkům bez znečištění.
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6. Závěr

Graf 2 Sloupcový graf průměrných hodnot sil

Nejlepší smáčivosti povrchu dosáhla metoda předúpravy povrchu laserem

a broušení s následným odmaštěním izopropylalkoholem. U předúpravy povrchu

broušením nebylo možné otestovat vyšší smáčivost povrchu z důvodu

maximální hodnoty inkoustu 44 mN.m-1 v použité sadě Arcotest. Referenční

hodnota smáčivosti povrchu v průmyslu je přibližně 38 mN.m-1, které dosáhly

všechny předúpravy povrchu. Povrch očištěný pomocí laseru vykazoval hodnotu

smáčivosti povrchu 50 mN.m-1. Při očištění povrchu laserem dochází k celkovému

odstranění oxidační vrstvy a části výchozího materiálu, proto je smáčivost

povrchu vysoká.

Dle technického listu lepidla je pevnost lepidla při smykové zkoušce

na hliníkovém substrátu pevnost 5,9 MPa. Z vypočtených napětí (Tabulka 8)

lze vidět, že napětí dosažené při smykové zkoušce, spoj dosahoval vyšších

pevností, než je uvedeno v technickém listu. To je pravděpodobně způsobeno

použitím jiných předúprav povrchu, než byly použity výrobcem pro zjištění

pevnosti lepidla v tahu. Na základě výsledků zkoušky smáčivosti povrchu byla

6033,2
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očekávaná nejlepší pevnost vzorků upravené laserem. Nejvyšší pevnosti spoje

dosáhla předúprava povrchu tryskáním suchým ledem, kde je hodnota

maximální síly 7603,8 N. Předúprava povrchu mořením dosáhla síly při přetržení

7500 N a laserem 7487,8 N. Tyto hodnoty se blíží výsledku smykové zkoušky

na tryskaných vzorcích, proto je lze považovat za podobně kvalitní. Vzorky, které

byly broušeny a odmaštěny izopropylalkoholem a ošetřeny plazmou dosáhly

nižších hodnot a to 6033,2 N a 7260,4 N. Ačkoliv broušené vzorky dosáhly nejnižší

pevnosti, tak se jedná o nejlevnější předúpravu povrchu a může být dostačující

pro některé aplikace.

Vizuální kontrola porušených spojů má nejlepší výsledky pro předúpravu

povrchu laserem, kdy ani na jednom vzorku nedošlo k adheznímu porušení spoje,

což poukazuje na dobré očištění povrchu. Na vzorcích se zbylými předúpravami

povrchů docházelo na některých vzorcích k adheznímu porušení ve spoji.

K největšímu adheznímu porušení došlo na obroušených vzorcích, což mohlo

být způsobeno například zbytky nečistot v pórech po broušení. Na vzorcích

očištěných mořením taktéž docházelo k adhezní poruše spoje,

a to pravděpodobně z důvodu znečištěné kyseliny chlorovodíkové použité

pro moření. Při procesu moření se nečistoty v kyselině mohly dostat do povrchu

a způsobit nižší adhezní pevnost ve spoji. Ve všech spojích docházelo převážně

ke kohezní poruše spoje, tudíž všechny předúpravy povrchu lze považovat

za kvalitní.

Cílem experimentální části bylo zjistit vliv modernějších technologií

předúprav povrchu oproti levnějším a starším metodám na výslednou pevnost

spoje. Na základě smykové zkoušky je nejvhodnější metoda tryskání suchým

ledem, ovšem je třeba zvážit jednotlivé požadavky pro každou aplikaci

individuálně a na základě toho následně zvolit metodu, která bude

pro specifickou aplikaci nejvhodnější. Například u předúpravy povrchu suchým

ledem je riziko vzniku kondenzátu na povrchu materiálu, což může mít

za následek nižší pevnost spoje. Proto je třeba při automatizaci procesu zajistit

dostatečný čas mezi předúpravou povrchu a aplikací lepidla. Nejvhodnější

předúprava povrchu v průmyslu z hlediska různých kritérií (pevnost spoje, cena,

spolehlivost, kvalita předúpravy) je dle mého názoru předúprava
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povrchu laserem. Ačkoliv počáteční náklady jsou vyšší, tak laser má dlouhou

životnost (vláknové lasery až 100 000 hodin) a je možné měnit intenzitu laseru

dle požadavků na jednotlivé aplikace. Dále se laser bude dobře integrovat

do automatizované výrobní linky, jelikož je poměrně malý a není potřeba

externích nádrží na abrazivo nebo dalších komponent.
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