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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Předúpravy povrchů hliníkových lepených spojů
Jméno autora: Tomáš Stránský
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav strojírenské technologie
Oponent práce: Ing. Jan Kudláček, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: TechTest s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem bakalářské práce bylo měření pevnostních vlastností lepených spojů s různými předúpravami povrchu. Práce byla
náročnější, vzhledem k provedeným experimentálním pracím.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo slněno.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Metody pro vypracování práce a dosažení zadaných cílů byly zvoleny adekvátně a jsou v souladu s řešením bakalářských
prací.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je po odborné stránce zpracována zodpovědně a vycházela z teoretických znalostí a zkušeností studenta z řešení
bakalářské práce a vlastního studia na vysoké škole.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň je odpovídající členění a psaní bakalářských prací. Místy se v textu objevuje nepřesná
terminologie a gramatické chyby.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Použitá literatura byla správně citována i vhodně využita. Doporučoval bych však více čerpat z vědeckých článků.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Cílem experimentální části bylo zjistit vliv modernějších technologií předúprav povrchu oproti levnějším a starším
metodám na výslednou pevnost spoje. Student porovnával zvolené technologie předúprav povrchu a jejich vliv adhezi
lepeného spoje. Práce je dobrým podkladem pro praktické využití i další experimentální výzkum.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Předložená práce splňuje zadání a cíle. Student prokázal své znalosti a schopnost řešit zadanou problematiku.

Bakalářská práce je dobrým podkladem pro praktické využití i další výzkum v oblasti lepených spojů.

Otázky:

1) Jaké další předúpravy by byly vhodné pro zajištění požadované adheze?
2) Z jakého důvodu nebyly všechny připravené vzorky předem odmašťovány?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 28.8.2023 Podpis: Ing. Jan Kudláček, Ph.D.